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Abstrakt

Teoretická část popisuje bankovní soustavu ČR, včetně pravomocí centrální banky.

Dále se popisuje bankovní a nebankovní společnosti a jejich produkty, včetně

spotřebitelského úvěru. Praktická část je rozdělena na dva oddíly. První oddíl se věnuje

posouzení produktů dvou společností – jedné bankovní a jedné nebankovní. Druhý

oddíl řeší zpracování a vyhodnocení z dotazníkového šetření.

Klíčová slova

Bankovní společnost, nebankovní společnost, spotřebitelský úvěr, bankovní produkty,

centrální banka

Abstract

The theoretical part describes the banking system of the Czech Republic, including the

powers of the central bank. It also describes banking and non-banking companies and

their products, including consumer credit. The practical part is divided into two

sections. The first section examines the products of two companies - one banking and

one non-banking. The second section deals with the processing and evaluation from

the questionnaire survey.

Key words

Banking company, non-banking company, consumer credit, banking products, central

bank
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Úvod
Česká národní banka představuje centrální banku České republiky. Jedním

z jejích úkolů je dozorování bankovního systému, resp. finančního trhu. Součástí

tohoto systému jsou bankovní a nebankovní instituce, které nabízejí velkou škálu

produktů včetně spotřebitelských úvěrů.

V této práci byly vytyčeny dva cíle. Prvním cílem bylo zjistit, zda existují

významné rozdíly mezi poskytováním spotřebitelských úvěrů u bankovních

a nebankovních společností. Druhým cílem bylo pojmenovat, jaká kritéria klient

zohledňuje při výběru spotřebitelského úvěru.

V teoretické části jsou předloženy informace získané studiem aktuálních

materiálů. Tato data jsou seřazena do šesti bloků. První shrnuje historii bankovnictví,

druhá popisuje bankovní soustavu České republiky a vyzdvihuje důležitost centrální

banky, její měnovou politiku, popisuje emitování bankovek a mincí a seznamuje

s bankovním dohledem a regulací obchodních bank. Další část se zaměřuje na druhy

bankovních společností, poskytování bankovních licencí, které podléhají dozoru

centrální banky a tvoří tak jistou záruku pro klienty bank. Čtvrtá kapitola je věnována

nebankovním institucím, které svou činností bankám často úspěšně konkurují.

Poslední kapitola se zaměřuje na seznámení se s bankovními produkty a jejím

rozdělením, včetně zmiňovaných spotřebitelských úvěrů.

Praktická část je rozdělena do dvou okruhů. V první části je pozornost

zaměřena na porovnání podmínek poskytování spotřebitelského úvěru u vybrané

jedné bankovní a jedné nebankovní společnosti. Přehledně srovnává předem

nastavené finanční částky a cílovou částku úvěru v několika časových úsecích doby

splácení. Dále hodnotí jednotlivé podmínky bank při poskytování úvěru. V druhé části

je využit kvalitativní výzkum. Sběr dat byl proveden pomocí dotazníkového šetření,

zpracován do tabulek a grafů a následně analyzován. Celkem byly definovány tři

výzkumné otázky. První se zabývá výhodami či nevýhodami spotřebitelských úvěrů

u bankovních a nebankovních společností. Druhá otázka řeší, zda lidé vnímají rozdíl

mezi bankovními a nebankovními společnostmi. Poslední výzkumná otázka se zabývá

nejčastějšími kritérii při výběru společnosti poskytující spotřebitelský úvěr.
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Spotřebitelských úvěrů je v České republice poskytováno velké množství,

a proto banky usilují při jejich sjednávání o co nejefektivnější proces. Přijmutí

spotřebitelského úvěru spotřebitelem může představovat celou řadu rizik. Při řádném

vedení úvěrového případu a dobrého vyhodnocení finanční situace však taková

okolnost nemusí nastat.

Tato práce je určena všem, kteří se zajímají o problematiku poskytování

spotřebitelských úvěrů u bankovních a nebankovních společností a jsou přístupni

dalšímu zkoumání této oblasti.
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1 Historie bankovnictví
Bankovnictví vznikalo všude na světě, kde docházelo ke směnnému obchodu.

Již 2600 let př. n. l. bylo ve starověké Číně potřeba někoho, kdo by dohlížel nad pravostí

a oběhem mincí. (Vencovský, 1999)

Ovšem tato bakalářská práce se věnuje bankovnictví v českých zemích. Díky

němu v 19. století došlo k prosperitě českých zemí.

Na konci 18. století existovaly celkem dvě peněžní soustavy. První se nazývala

konvenční měna, která vznikla důsledkem dohody mezi Rakouskem, Bavorskem,

Saskem a ostatními německými státy. Předmětem konvence bylo zavedení kovových

peněz, které by měly stejné parametry a hodnotu na více území.

Druhou peněžní soustavou té doby byly papírové peníze, tzv. bankocetle.

Stejně jako tomu bylo s konvenční měnou, byly vydány za vlády královny Marie Terezie.

Bankocetle byly emitovány Vídeňskou městskou bankou, která měla v té době funkci

centrální banky. Hlavním důvodem k vydání papírových peněz bylo splácení státního

dluhu, který vznikl z prohrané války s Pruskem. Je třeba upozornit, že se v té době

jednalo o tzv. státovky, nikoli bankovky.

Finanční situace habsburských zemí byla až do konce napoleonských válek

velmi nepříznivá. Díky válečné náhradě se ale situace lehce stabilizovala a začalo se

tak pracovat na systému, který by umožnil oddělení peněžního oběhu od vládních

financí. Roku 1816 vznikla Privilegovaná rakouská národní banka ve Vídni, jejími

hlavními cíli bylo zastavit financování státních financí, které způsobovaly inflaci, omezit

používání papírových peněz a vytvořit pevná emisní pravidla.

V roce 1822 byl stát nadále zadlužen u Privilegované rakouské národní banky,

to ho ale neodradilo od vypůjčování si peněz, které měly krýt rozpočtové schodky.

Může to znít poněkud zvláštně, ale i tak se jednalo o stabilní politické i hospodářské

období, jež trvalo až do roku 1848. (Vencovský, 1999)

Rok 1848 je známý hlavně díky revolucím, které se odehrávaly na území celé

Evropy. To mělo samozřejmě dopad i na habsburské země.

Situace byla tak vážná, že se kromě již zmíněných státovek vydávaly nouzové

peníze (tzv. nouzovky). Jejich funkcí bylo nahradit drobné mince, kterých bylo

nedostatek. Většina lidí si kvůli zprávám ze zahraničí začala schraňovat doma peníze,
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převážně drobné mince. Tak se stalo, že bylo nedostatek nižších kovových nominálů.

Vláda pro zlepšení situace nechala vydat jedno a dvou zlatkové bankovky. To ovšem

byla pro většinu občanů vysoká hodnota, a proto si poradili po svém – bankovky se

trhaly na čtvrtiny a tak se s nimi platilo. Tato lidová platba se později začala trestně

stíhat.

Vládní opatření požadavkům hospodářství nestačila, proto došlo v období

1848-1849 k vysokému nárůstu nouzových papírových peněz. Ty vydávaly obce,

panství, úřady, ale i obchodníci a řemeslníci. Dodnes se neví, kolik druhů nouzovek se

takto vydávalo. K roku 2021 se jejich objevené množství pohybovalo kolem

4 000 druhů. (Filip, 2021)

Vstup do druhé poloviny 19. století byl vyznačován uplatněním papírové měny

a ústupem stříbra z finančnictví. V průběhu roku 1850 se začalo diskutovat o zavedení

jednotné měny v monarchii a stanovení jasných pravidel pro peněžní oběh. Začal

převažovat zájem o peněžní reformu. V roce 1857 se ve sporech o zavedení spolehlivě

fungujících peněz stále více prosazovaly úvahy, zda by kovovým základem měny

nemělo být spíše zlato. Spor byl nakonec vyřešen ve prospěch stříbra z důvodů

politických zájmů. Smlouva mezi Rakouskem, Lichtenštejnskem a Německými státy

o zavedení jednotné stříbrné měny však byla porušena již v roce 1867.

Dne 14. května 1873 byly císařským nařízením uvolněny předpisy o kovovém

krytí emitovaných bankovek. Teprve v 80. a 90. letech devatenáctého století se dostala

hospodářská aktivita na vzestup a 27. června 1878 byla zákonem zřízena

Rakousko-Uherská banka, která měla emisní privilegium pro společnou

Rakousko-Uherskou měnu. Tato dobře konstruovaná emisní banka byla zodpovědná

za měnový vývoj a rychle se oprošťovala od vlivu centrální vlády.

Peněžní reforma v roce 1892, která je spojována se zavedením korunové měny

na zlatém základě, vytvořila podmínky pro stabilizaci měnových poměrů. Začátek první

světové války zapříčinil konec „měnové pohody“. Rozhodnutí o financování války vedlo


[…]


jedná o velmi žádaný bankovní produkt, kteří klienti využívají nejenom na financování

bydlení, ale i k rekonstrukci bytů, na financování spotřebních předmětů, vybavení

domácnosti či ke krytí jiných spotřebních výdajů, např. jako úhrada různých služeb.

Z důvodu ochrany zájmu zákazníků se činnosti bezpečnosti prostřednictvím

bankovního dohledu věnuje ČNB. Ta je oprávněna udělovat při splnění jasně daných

podmínek bankovní licenci. Spotřebitelské úvěry tak na základě této licence mohou

poskytovat jak bankovní, tak i nebankovní společnosti.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda existují zásadní rozdíly mezi

poskytováním spotřebitelských úvěrů u bankovních a nebankovních společností a jaká

kritéria klient zohledňuje při výběru spotřebitelského úvěru. Zjištěné informace mohou

sloužit jako inspirace pro ty, kteří se o problematiku aktivně zajímají.

Práce byla rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

shrnovala informace o bankovní soustavě ČR, centrální bance, její měnové politice

a dalších povinnostech jako např. bankovní dohled či regulace obchodních bank.

Dalšími tématy teoretické části byly druhy bankovních společností, poskytování

bankovních licencí nebo nebankovní instituce a bankovní produkty včetně

spotřebitelských úvěrů.

Praktická část řešila dva okruhy úkolů. První úkol byl zaměřen na porovnání

podmínek poskytování spotřebitelského úvěru u jedné bankovní a jedné nebankovní

společnosti – KB a COFIDIS a.s. Druhým úkolem bylo zpracování odpovědí

dotazníkového šetření, následné zařazení do přehledných tabulek a grafů a jejich

analýza.

Téma poskytování spotřebitelských úvěrů u bankovních a nebankovních

společností je dlouhodobě potřebné, aktuální a moderní. Je potěšující, že i přes jisté

stereotypy spotřebitelů ve výběru společnosti poskytující úvěr, je mnoho těch, kteří

přistupují k tématu zodpovědně a před vlastním rozhodnutím jsou ochotni vyhledat

a nechat si poradit odborníkem.

Závěrem mohu konstatovat, že cíle práce byly naplněny včetně zjištění

odpovědí na výzkumné otázky.
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Příloha A – Dotazníkové šetření
1. Pohlaví

 Muž

 Žena

2. Místo, kde bydlíte

 Vesnice (do 1 999 obyvatel)

 Malé město (2 000 – 9 999 obyvatel)

 Střední město (10 000 – 49 999 obyvatel)

 Velké město (nad 50 000 obyvatel)

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní

 Středoškolské bez maturity

 Středoškolské s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské technické

 Vysokoškolské technické

 Vysokoškolské humanitní

 Vysokoškolské přírodovědné

4. Věk

 18 – 25 let

 26 – 30 let

 31 – 40 let

 41 – 50 let

 51 – 60 let

 61 let a více

5. Slyšel/a jste v minulosti pojem nebanka/nebankovní společnost/ nebankovní

instituce?

 Ano

 Ne

6. Znáte pojem spotřebitelský úvěr?

 Ano

 Ne

7. Z těchto vybraných společností vyberte ty, o kterých jste slyšel/a:

 Cofidis

 Cool Credit

 Air Bank

 Smart půjčka

 Česká spořitelna

 Komerční banka

 Modrá pyramida

 Kamali

 J&T Banka

 SOS Credit

 Zonky

 Raiffeisenbank

 Revolut

 Zaplo

 ČSOB

 Profi Credit Czech

 NEY spořitelní družstvo

 Banka Creditas

 Provident

 Fio Banka

 Hypoteční banka

 MONETA

 Tesco finanční služby

 „Buřinka“

 „Liška“

 Hello Bank!

8. Vzal/a jste si někdy výpůjčku?

 Ano

 Ne

 Nechci odpovědět

9. Jaký vnímáte rozdíl mezi bankovní a nebankovní výpůjčkou?

 Délka trvání výpůjčky

 Výše úroku výpůjčky

 Rozhodčí doložka výpůjčky

 Peněží výše výpůjčky

 Žádný

 Nevím

 Jiná… (možnost napsat vlastní odpověď)

10. Jestliže byste si chtěl/a vzít úvěr (půjčit si), podle kterých kritérií se budete

rozhodovat?

 Znám společnost a věřím jí

 Mám u společnosti účet

 Doporučeno od finančního poradce

 Nízký úrok

 V minulosti jsem již tyto služby využíval/a a byl/a jsem spokojen/a

 Doporučeno mým známým

 Jiná… (možnost napsat vlastní odpověď)

11. Jestliže byste si chtěl/a vzít úvěr (půjčit si), necháte si poradit od odborníka

(finančního poradce) nebo si informace o úvěrech zjistíte sám/sama?

 Nechám si poradit od odborníka

 Dám na doporučení od známého

 Rozhodnu se sám

 Jiná… (možnost napsat vlastní odpověď)

12. Měl/a byste důvěru k nebankovní společnosti?

 Otevřená otázka

13. Představte si, že si chcete půjčit 1 000 000 Kč. K jaké finanční instituci byste šel/

šla?

 Otevřená otázka

14. Na co byste si vzal/a výpůjčku?

 Vánoční dárky

 Nemovitost

 Auto/motorka

 Rekonstrukce bytu

 Vybavení bytu

 Elektronika

 Spotřebiče

 Zážitky/dovolená

 Jiná… (možnost napsat vlastní odpověď)

15. Kolik si myslíte, že je bankovních společností na území ČR?

 Napište číslo

16. Kolik si myslíte, že je nebankovních společností na území ČR?

 Napište číslo