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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bankovní a nebankovní subjekty na finančním trhu v České republice
Jméno autora: Špůrová Marie
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: prof. Ing. Petr Marek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cíl spočívá jednak v porovnání rozdílů v poskytování spotřebitelských úvěrů u bankovních a nebankovních společností a
jednak ve vyhodnocení dotazníkového průzkumu ohledně spotřebitelských úvěrů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadaný cíl byl splněn. Výhrady jsou uvedeny v dalších bodech tohoto posudku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autorka zvolila nejjednodušší možný postup k dosažení cíle.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Jedná se o porovnání úvěrové nabídky jen 1 banky a 1 nebankovní instituce podle stránek na internetu a současně
o vyhodnocení vlastního dotazníkového průzkumu zadaného firmě Survio s.r.o.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez vážných problémů. Občasný výskyt překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah použité literatury a dalších pramenů lze označit za odpovídající.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
A. Ačkoliv předmětem bakalářské práce je spotřebitelský úvěr, v teoretické části se mu autorka věnuje jen cca na

2 stranách.
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B. Porovnání rozdílů v poskytování spotřebitelských úvěrů byly provedeno mezi osobní půjčkou u Komerční banky a
půjčkou pro jednotlivce a partnerskou půjčkou u COFIDIS na základě údajů z internetu. Počet sledovaných bank a
nebankovních institucí v analýze mohl být větší.

C. Studentka si vytvořila vlastní dotazník o 16 otázkách a prostřednictvím firmy Survio s.r.o. ho nechala vyplnit 161
respondenty. Nakolik vzorek respondentů je doopravdy reprezentativní je u podobných výzkumů vždy sporné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Průměrná náročnost, volba jednoduchého postupu z hlediska počtu sledovaných bank a nebankovních institucí, jednoduchý
dotazník. Na druhou stranu v jednoduchosti je krása, a i jednoduchý postup může splnit zadaný cíl.

Otázka: Co je to RPSN, jak se vypočítá a jakou roli hraje při rozhodování o volbě úvěru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 30.5.2023 Podpis: